Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

RESOLUÇÃO CBH MACAÉ nº 157/2022,  de 25 de novembro de 2022.

Revoga a Resolução CBH Macaé n° 97 de 12 de

abril de 2019; aprova a realocação de recursos

financeiros do projeto “Wetland Rio Novo – Ilha

Colônia Leocádia” e aprova o projeto “Ligações

prediais na rede coletora de esgoto destinado para a

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Frade –

Macaé, RJ”.

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras (CBH Macaé),

reconhecido e qualificado pelo Decreto Estadual N° 34.243 de 04 de novembro de 2003

- Atos do Poder Executivo, alterado em conformidade com o disposto na Resolução

CERHI-RJ n°107 de 22 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais, previstas na

Lei Estadual n° 3.239, de 02 de agosto de 1999 e na Lei Federal nº 9.433, de 08 de

janeiro de 1997, estabelece a presente Resolução, aprovada pelo seu plenário em

reunião em 02 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições e considerando:

 - A Resolução CERHI-RJ nº 84/2012 de 30 de maio de 2012, que dispõe sobre a

indicação do Consórcio Intermunicipal Lagos São João (CILSJ) como Entidade

Delegatária de funções de Agência de Água, por meio de Contrato de Gestão, tendo

como interveniente o Comitê Macaé e das Ostras – Região Hidrográfica VIII do Estado

do Rio de Janeiro.

- O artigo 52, da Lei Estadual nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, que dispõe que

os Comitês de Bacias Hidrográficas são entidades colegiadas, com atribuições

normativa, deliberativa e consultiva, reconhecidos e qualificados por ato do Poder

Executivo, mediante proposta do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHI-RJ.

- Os indicadores estabelecidos no Programa de Trabalho do Contrato de Gestão

nº 01/2012 firmado entre o Consórcio Intermunicipal Lagos São João e o Instituto

Estadual do Ambiente, com a interveniência do Comitê de Bacia Hidrográfica dos rios

Macaé e das Ostras.

- A Resolução CBH Macaé nº 95 de 11 de março de 2019, que institui o Plano

Plurianual de Investimentos da Região Hidrográfica dos rios Macaé e das Ostras para o

período de 2019-2021.

- A Resolução CBH Macaé n° 97 de 12 de abril de 2019, que aprovou R$

2.505.620,00 (dois milhões quinhentos e cinco mil seiscentos e vinte reais) para

contratação do projeto “Wetland Rio Novo – Ilha Colônia Leocádia”.

- A localidade Ilha Colônia Leocádia está sob processo de regularização

fundiária pela Prefeitura Municipal de Macaé que pode se estender por anos, bem como

está inserida em área de atuação e abrangência de responsabilidade da concessionária

BRK Ambiental.

 - Indicação do distrito do Frade para aplicação dos recursos investidos para

saneamento, por meio do Ofício nº 11.056/2021 (Anexo I) da Secretaria Municipal de

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Ambiente e Sustentabilidade da Prefeitura Municipal de Macaé, devido à existência de

contratação da implantação de sistema de esgotamento sanitário (Rede Coletora de

Esgoto, estações elevatórias de esgoto, linhas de recalque, rede coletora de esgoto aérea-

interceptor-, implantação da Estação de Tratamento de Esgoto –ETE- Compacta)

interligando ao sistema de bairros vizinhos.

- Encaminhamentos da Câmara Técnica de Instrumento de Gestão em conjunto

com Grupo de Trabalho Saneamento, realizados na reunião extraordinária do dia 30 de

agosto de 2022, para aprovação de projeto de construção de ligações prediais na rede

coletora de esgoto do Distrito do Frade como complementação da construção do

sistema, contratado pela Prefeitura Municipal de Macaé.

- A deliberação do CBH Macaé, realizada em reunião plenária do dia 02 de

setembro de 2022, que aprovou a realocação do recurso para o projeto “Ligações

prediais na rede coletora de esgoto destinado para a Estação de Tratamento de Esgoto

(ETE) Frade – Macaé, RJ”.

RESOLVE:

Art. 1°. Revogar a Resolução CBH Macaé n° 97 de 12 de abril de 2019 e aprovar a

realocação de recursos financeiros no valor total de R$ 2.505.620,00 (dois milhões

quinhentos e cinco mil seiscentos e vinte reais) do projeto “Wetland Rio Novo – Ilha

Colônia Leocádia” para o projeto “Ligações prediais na rede coletora de esgoto

destinado para a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Frade – Macaé, RJ”.

Art. 2º. Aprovar recursos financeiros no valor total de R$ 2.505.620,00 (dois milhões

quinhentos e cinco mil seiscentos e vinte reais) para execução do projeto “Ligações

prediais na rede coletora de esgoto destinado para a Estação de Tratamento de Esgoto

(ETE) Frade – Macaé, RJ”.

Parágrafo 1º - O montante apontado no artigo 2º é proveniente da rubrica

“Saneamento” da Tabela 3 do Anexo I do Plano Plurianual de Investimentos da

Região Hidrográfica VIII para os anos de 2019-2021, aprovado pela Resolução

CBH Macaé Nº 95/2019.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Rio das Ostras, 25 de novembro de 2022.

[ORIGINAL ASSINADA]

KATIA REGINA SCHOTTZ COELHO DE ALBUQUERQUE

Diretora Presidente

CBH Macaé

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

ANEXO I. OFÍCIO Nº 11056-2021

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

www.cilsj.org.br